
 
Ministero della cultura 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 - C.F.: 97875240588 
Email: mn-etru@cultura.gov.it ;  mn-etru@pec.cultura.gov.it;  

 

1 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI”. PROGRAMMAZIONE 

RISORSE RESIDUE ANNUALITÀ 2022 E ULTERIORI RISORSE ANNUALITÀ 2020, 2021 E 

2022 - D.M. 1° OTTOBRE 2021 (REP. N. 337) 

Villa Poniatowski. Lavori di restauro e riqualificazione del fabbricato denominato ex Concerie 

Riganti - CUP: F85F21004030001 

INDAGINI DIAGNOSTICHE PRELIMINARI AL RESTAURO DI DUE ANTICHE FONTANE 

UBICATE NEL PARCO DI VILLA PONIATOWSKI A ROMA. 

CIG ZEA3C9DE62 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante il "Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio"; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato, da 

ultimo, dai D.M. del 22 ottobre 2021, n. 380 e del 23 novembre 2021, n. 417, recanti “Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni 

in materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il D.M. 21 febbraio 2018, “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

VISTO il DPCM n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta 

collaborazione del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente 

modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie 

generale n. 221 del 15 settembre 2021; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante Delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

MN-ETRU|29/09/2023|DETERMINA 182

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@mailcert.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 - C.F.: 97875240588 
Email: mn-etru@cultura.gov.it ;  mn-etru@pec.cultura.gov.it;  

 

2 

VISTO Decreto dirigenziale generale repertoriato al n. 988 del 02.11.2021, registrato dalla Corte dei Conti al 

n. 2876 del 23.11.2021, di conferimento al Sottoscritto dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale di Direttore del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia; 

DATO ATTO che il Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia è destinatario di risorse finanziarie a valere 

sull’Annualità 2022 e ulteriori risorse annualità 2020, 2021 e 2022 del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni 

Culturali” approvato con Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo (oggi MIC) del 

1° Ottobre 2021 (rep. N. 337) per un valore complessivo pari a € 7.160.000,00 

(settemilionicentosessantamila/00) Iva e oneri inclusi; destinati alla progettazione e all’attuazione 

dell’intervento “Villa Poniatowski. Lavori di restauro e riqualificazione del fabbricato denominato ex Concerie Riganti”; 

VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretariato Generale – Servizio V del MiC e Museo Nazionale 

Etrusco di Villa Giulia per l’attuazione dell’Intervento “Villa Poniatowski. Lavori di restauro e riqualificazione del 

fabbricato denominato ex Concerie Riganti”, sottoscritto digitalmente dal Sottoscritto in data 15/03/2022 e 

trasmesso in pari data al SG- Servizio 5; 

VISTA la determina n. 184 del 03/08/2022 con cui veniva disposto di contrarre, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione esecutiva e di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e per il Piano delle indagini relativo all’intervento Villa 

Poniatowski. Lavori di restauro e riqualificazione del fabbricato denominato ex Concerie Riganti per un importo, con 

capienza sul Capitolo “Uscite in conto capitale - 2.1.4.001-2.02.03.06.001/O del Bilancio 2022, di € 393.045,88 

(trecentonovantatremilazeroquarantacinque/88) oltre IVA e oneri di legge se dovuti di cui: 

- € 359.910,98 oltre IVA e oneri di legge per le attività di progettazione esecutiva, incluso il coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione; 

- € 31.134,90 oltre IVA e oneri di legge per la relazione geologica; 

- € 2.000,00 oltre IVA e oneri di legge per il piano delle indagini. 

e che tali servizi di cui sopra fossero affidati mediante "procedura aperta" ai sensi degli articoli 71 e 145 e 

seguenti del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e aggiudicati con il criterio “dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo” ai sensi dell’art. 95 co. 3, lett. b) del 

medesimo D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la determina rep. n. 64 del 07/04/2023 con la quale veniva aggiudicato l’affidamento della 

progettazione esecutiva dei lavori di restauro e riqualificazione del fabbricato ex. Concerie Riganti presso Villa 

Poniatowski. Roma - CIG: 93528908FC - CUP: F85F21004030001, all’operatore economico RTI costituendo 

tra CHVL ARCHITETTI (mandataria), GPA Srl, Architetto Maria Costanza Pierdominici, Restauratrice Ana 

Julia Gallinal Gomez, Geologo Gianni Focardi (mandanti) a seguito di procedura gestita dalla centrale di 

committenza INVITALIA Spa; 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@mailcert.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 - C.F.: 97875240588 
Email: mn-etru@cultura.gov.it ;  mn-etru@pec.cultura.gov.it;  

 

3 

VISTA la determina rep. n. 65 del 07/04/2023 con cui veniva approvato il quadro economico post 

affidamento servizio di progettazione; 

VISTA la determina rep. n. 104 del 12/06/2023 con cui veniva approvata la rimodulazione del Quadro 

Economico post affidamento dei servizi di progettazione; 

VISTO il Contratto rep. n. 23 del 07/07/2023 stipulato tra RTP costituito tra: lo "Studio tecnico associato 

dell'arch. Caramagno e dell'arch. Rocchi" per brevità "CHVL" in persona degli Architetti CARAMAGNO 

Valeria e ROCCHI Christian (quali Componenti Mandatari Capogruppo), da un lato, E la società "GPA 

S.R.L." rappresentata dall'Arch. SPINELLI Matteo, il geologo FOCARDI Gianni, la restauratrice 

GALLINAL GOMEZ Ana Julia e l'architetto PIERDOMINICI Maria Costanza (quali Componenti 

Mandanti),e il Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia; 

VISTO il Verbale di consegna della progettazione del 13/07/2023, trasmesso all’RTP appaltatore con prot. 

n. 1565 il giorno 21/07/2023; 

VISTO il Piano delle Indagini presentato dall’RTP appaltatore e acquisito al protocollo n. 1551-A - Allegato 

1 il 19/07/2023; 

VISTA la necessità di eseguire una campagna di indagini con l’esecuzione di sondaggi geognostici, prove 

penetrometriche, prove geotecniche di laboratorio e prospezioni geofisiche, prove fisico meccaniche e studi 

di risposta sismica della struttura presso il sito di Villa Poniatowski; 

VISTA la Richiesta di sospensione delle tempistiche stabilite da contratto fino all’esito delle indagini, acquisita 

con prot. n. 1551-A - Allegato 2 - il 19/07/2023; 

VISTA la sospensione dei termini di progettazione del giorno 24/07/2023, inviata all’appaltatore con prot. 

n. 1608-P il 31/07/2023; 

VISTO Proposta tecnico-economica per indagini diagnostiche preliminari al restauro di due antiche fontane 

ubicate nel parco di Villa Poniatowski a Roma, ricevuto dal Dr. Davide Melica - Consulenza e Diagnostica 

per il Restauro e la Conservazione, Via Carlo D’Angiò, 31, 73043 Copertino (Lecce), e acquisito con prot. n 

1957 il giorno 26/09/2023; 

RITENUTA congrua e vantaggiosa l’offerta presentata dal Dr. Davide Melica - Consulenza e Diagnostica 

per il Restauro e la Conservazione; 

PRESO ATTO che l’importo dell’offerta è inferiore alle soglie di affidamento diretto di cui all’Art. 50 del 

D.lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi di dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come 

modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, la Pubblica Amministrazione ha facoltà 

di procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo di MePA per importi fino a 5.000 Euro; 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@mailcert.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 - C.F.: 97875240588 
Email: mn-etru@cultura.gov.it ;  mn-etru@pec.cultura.gov.it;  

 

4 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, per il valore modesto e 

distante dalla soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2023 è stato approvato dalla Direzione Generale Musei con 

Decreto 524 del 18/05/2023 a seguito di parere favorevole del Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato e nulla osta rilasciato dalla Direzione Generale Bilancio; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva inviata dal Dr. Davide Melica - Consulenza e Diagnostica per 

il Restauro e la Conservazione e acquisita con prot. n. 1986 in data 28/09/2023; 

Tanto visto, considerato, richiamato, accertato e dato atto, il Sottoscritto Dott. Valentino Nizzo nella qualità 

di RUP e Direttore del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia, beneficiario dell’intervento Villa Poniatowski. 

Lavori di restauro e riqualificazione del fabbricato denominato ex Concerie Riganti finanziato a valere sul Piano Strategico 

“Grandi Progetti Beni Culturali” - Annualità 2022 

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE l’esecuzione delle Indagini diagnostiche preliminari al restauro di due antiche fontane ubicate 

nel parco di Villa Poniatowski a Roma al Dr. Davide Melica - Consulenza e Diagnostica per il Restauro e la 

Conservazione, Via Carlo D’Angiò, 31, 73043 Copertino (Lecce), C.F.: MLCDVD70R04E506M, P.I. 

03890790755, per l’importo di € 1.500,00 (millecinquecento/00), ricompreso nella voce di costo B.1.1. del 

Quadro Tecnico Economico post-affidamento progettazione rimodulato a giugno 2023 di cui alla determina 

rep. n. 104 del 12/06/2023, oltre oneri previdenziali, oltre IVA di legge al 22% per un importo complessivo 

di € 1.903,20 (millenovecentotre/20), e con capienza sul Capitolo “Uscite in conto capitale - 2.1.4.001 - 

2.02.03.06.001/O del Bilancio 2023; 

DI DARE ATTO che la spesa sarà imputata come segue: 

Importo netto contrattuale € 1.500,00 

Oneri previdenziali non inclusi 4% € 60,00 

IVA (22%)  € 343,20 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@mailcert.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA 

 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 - C.F.: 97875240588 
Email: mn-etru@cultura.gov.it ;  mn-etru@pec.cultura.gov.it;  

 

5 

Importo totale (IVA inclusa) € 1.903,20 

Capitolo di bilancio /articolo 2.1.4.001 - 2.02.03.06.001/O 

Anno finanziario 2023 

RUP Valentino Nizzo 

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito della trasparenza di questo istituto. 

 

 

      IL DIRETTORE 

(Dott. Valentino Nizzo) 

mailto:mn-etru@cultura.gov.it
mailto:mn-etru@mailcert.cultura.gov.it

		2023-09-29T05:53:02+0000
	Valentino Nizzo




